
17 DE JANEIRO DE 2015 Ano XIX - Nº 428

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.º 3.918, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
565.030,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil, trinta reais) para atender as seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.809, de 18/06/2014 e PPA nº 3.695, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 3.919, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Inclui membro no Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica incluído o Sr. NILTON ÂNGELO DE FARIA DE MELO, como membro, no Conselho
Municipal de Desenvolvimento Urbano, nomeado através do Decreto n.º 3.466, de 15 de janeiro
de 2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

 Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 05 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 3.920, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

Concede reajuste nos proventos dos servidores inativos e pensionistas do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul, sem direito à paridade

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
que modificou a sistemática de reajuste dos servidores inativos e pensionistas dos Regimes
Próprios de Previdência Social;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e
alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Interministerial MPS/MF n.º 13, de 09 de janeiro de
2015;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.855, de 26 de fevereiro de 2009;

DECRETA:

Art.1º Fica o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul,
autorizado a conceder reajuste aos servidores inativos e pensionistas sem direito à paridade, a
partir de 1º de janeiro de 2015.

§ 1º Os benefícios relativos aos inativos e pensionistas mencionados no “caput”, mantidos pelo
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Vargem Grande do Sul, serão reajustados
a partir de 1º de janeiro de 2015, nos mesmos índices aplicáveis aos inativos e pensionistas
mantidos pelo Regime Geral de Previdência Social, ou seja, sofrerão reajuste de 6,23% (seis
inteiros e vinte e três décimos por cento).



PÁG. 2 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 17 de Janeiro de 2015

§ 2º Os benefícios concedidos pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Vargem Grande do Sul a partir de 1º de fevereiro de 2014, serão reajustados de acordo com os
percentuais indicados no Anexo I da Portaria Interministerial MPS/MF nº 13, de 09 de janeiro
de 2015, a seguir especificados:

Art.2º As despesas com a execução do presente decreto correrão por conta das seguintes
dotações:

3.1.90.05.00 – Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do Militar
3.1.90.01.00 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS e do Militar

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 3.702, de 13 de
janeiro de 2014.

Vargem Grande do Sul, 14 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 14 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 3.921, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

Regulamenta a realização de exames médicos nas piscinas públicas municipais

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Lei 2.448/2002 e art. 2º, § 1º, do Decreto nº
1.944/2002;

D E C R E T A:

Art. 1º Os exames médicos para utilização das piscinas públicas serão realizados, conforme
tabela abaixo:

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 16 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 16 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O N.º 3.922, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

Prorroga prazo para exclusão de multas e juros moratórios de débitos inscritos em dívida ativa

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a expressiva quantidade de contribuintes que nos últimos dias manifestaram
interesse na exclusão de multas e juros moratórios de débitos inscritos na Dívida Ativa;

CONSIDERANDO o relevante interesse público na dilação do prazo estabelecido no artigo 2º da
Lei Municipal n.º 3.854, de 21.11.2014;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado a partir de 21.01.2015 até 21.03.2015, o prazo para o contribuinte devedor
da Administração Direta e/ou Indireta requerer o parcelamento e a exclusão de multas e juros
moratórios de débitos inscritos em dívida ativa, em razão de fatos geradores ocorridos até 31 de
dezembro de 2013.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 16 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 16 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIAS

PORTARIA N.º 13.470, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Substitui membro da Comissão para avaliação dos lotes localizados no Distrito Industrial “José
Aparecido da Fonseca”

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L VE:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr. Carlos Sílvio Felício, membro da Comissão
para avaliação dos lotes localizados no Distr i to Industr ial  “José Aparecido da
Fonseca”, designado através da Portaria nº 12.008, de 25 de fevereiro de 2013, pelo
Sr.  NILTON ÂNGELO DE FARIA DE MELO - Engenheiro Civil  -  CREA/SP
5060449416.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CORTÊS FERRAZ

PORTARIA N.º 13.471, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Substitui Coordenador da Comissão para elaborar proposta referente à zona de influência, os
índices de hierarquização de benefícios e a porcentagem da despesa que corresponderá ao limite
total de Contribuição de Melhoria



PÁG. 3Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr. Carlos Sílvio Felício, Coordenador da Comissão para
elaborar proposta referente à zona de influência, os índices de hierarquização de benefícios e a
porcentagem da despesa que corresponderá ao limite total de Contribuição de Melhoria, designado
através da Portaria n.º 12.011, de 25 de fevereiro de 2013, pelo Sr. NILTON ÂNGELO DE
FARIA DE MELO – Diretor de Obras - CREA/SP 5060449416.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 13.473, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Substitui membro do Grupo de Análise de Empreendimentos

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L VE:

Art. 1º Substituir a partir desta data, o Sr. Carlos Sílvio Felício, membro do Grupo de Análise de
Empreendimentos, designado através da Portaria nº 12.581, de 11 de novembro de 2013, pelo Sr.
NILTON ÂNGELO DE FARIA DE MELO - Diretor de Obras.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 05 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 13.481, DE 06 DE JANEIRO DE 2015

Designa a Comissão Municipal Organizadora das Festividades Carnavalescas 2015 de Vargem
Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art.1º Designar a partir desta data, a Comissão Municipal Organizadora das Festividades
Carnavalescas 2015 de Vargem Grande do Sul, que será assim constituída:

Presidente: Sr. FÁBIO AUGUSTO DA COSTA
Vice-Presidente: Sr. RONALDO CIORNIAVEI BALESTRA
Tesoureiro: Sr. MAURÍCIO MARTINS JOÃO
1º Secretário: Sr. FLÁVIO ZACHARIAS HORTA DE CARVALHO FILHO
2º Secretária: Sra. ISABEL APARECIDA VISCONDE BORGES FRIGINI

Conselho Fiscal

Sr. ANDERSON CARLOS SIMÕES
Sr. CLÁUDIO RIBEIRO

Membros:

Sra. RENATA CRISTINA MARINHO TREVIZAN

Sra. FABÍOLLA  VILAS BOAS MOSCHELLA
Sra.        MARIA AUXILIADORA AVANZI NUNES
Sr.          ROMUALDO MENOSSI

Art.2º As funções da Comissão ora designada serão sem remuneração constituindo-se, entretanto,
em relevantes serviços prestados à coletividade vargengrandense.

Art.3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 06 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 06 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 13.507, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

Aplica a penalidade de DEMISSÃO à servidora

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º DEMITIR a partir de 26.01.2015, em face do resultado proferido nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar n.º 003/2014, a servidora ELIANE APARECIDA DE SOUZA GOMES,
Educadora Infantil (PV.19, Ref.40), portadora do RG nº 29.095.896-9-SSP/SP, lotada no
Departamento de Educação, por infringência ao disposto nos arts. 145, I, II, III e IX; 146, XIII;
e 160, XIII, da Lei Municipal n.º 1.662/92.

Art.2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 14 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 14 de janeiro de 2015.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

17 de Janeiro de 2015

Errata: Estamos publicando as Portarias n.ºs 13.432, de 22 de dezembro de 2014 e 13.433, de 22
de dezembro de 2014, as quais por equívoco não constaram no Jornal Oficial do Município de
Vargem Grande do Sul, Edição n.º 427, de 31 de dezembro de 2014.

P O R T A R I A  Nº 13.432, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

Concede pensão vitalícia a cônjuge de servidor falecido

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder com efeito retroativo desde 12.12.2014, à Sra. GISELE MANZONI, portadora
do RG nº 33.146.126-2-SSP/SP, viúva do servidor Sr. Marcus Haroldo Leonel, pensão vitalícia à
razão de 50% (cinquenta por cento) mensal, nos termos do art. 25, da Lei  n.º 2.628/2005, e de
conformidade com o Processo n.º 012/2014.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 22 de dezembro de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA



Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 22 de dezembro de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

P O R T A R I A  N.º 13.433, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

Concede pensão temporária a menor de servidor falecido

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder com efeito retroativo desde 12.12.2014, ao menor CAIO MANZONI LEONEL,
Certidão de Nascimento n.º 16.015 - fls. 199 - Livro n.º A-95, filho do servidor falecido Marcus
Haroldo Leonel, pensão temporária à razão de 50% (cinquenta por cento) mensal, nos termos do
artigo 25, da Lei n.º 2.628/2005, e de conformidade com o Processo n.º 012/2014.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 22 de dezembro de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 22 de dezembro de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015 - A
EDITAL DE PREGÃO Nº 080/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2014

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º 46.248.837/
0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem
Grande do Sul - SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Celso Itaroti Cancelieri Cerva, brasileiro, casado, portador de Cédula de Identidade
RG nº 7.253.637 SSP/SP e CPF n.º 966.145.108-78, residente e domiciliado à Rua Alvorada, n.º
111, Jardim São Luiz, na cidade de Vargem Grande do Sul, estado de São Paulo, doravante
designado PREFEITURA, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2015; LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 001/2015; OBJETO: Locação
de um imóvel objetivando o desenvolvimento de trabalhos voltados para o controle de população
animal no município; ASSINATURA: 09/01/2015; VIGÊNCIA: 12 meses; CONTRATO N.º
001/2015; LOCADOR: Waldemar Maltauro; VALOR: R$ 12.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada DETENTORA, resolvem
firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002,
do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto n.º 2.880, de 06/10/2009, bem como do
edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir
estabelecidas.

DETENTORA - A

Denominação: IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av. Chafariz, nº. 2.333 – Bairro Serra das Brisas – Passos/MG – CEP: 37.901-240
CNPJ nº. 11.060.699/0001-00
Representante Legal: IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF nº: 312.835.276-34 – RG nº: MG 16.001.761

DETENTORA - B

Denominação: INKJET21 SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Rua Dr. Felipe Nagib Chebel, nº. 236 – Centro – Itu/SP – CEP: 13.300-180
CNPJ nº. 03.228.427/0001-30
Representante Legal: DANIELE MIHARU KOBAYASHI
CPF nº: 220.635.398-98– RG nº: 30.720.256-2

DETENTORA - C

Denominação: NILSON ADÃO - ME
Endereço: Rua Celestino Gorini, nº. 33 – Jardim Fortaleza – Vargem Grande do Sul/SP – CEP:
13.880-000
CNPJ nº. 61.479.630/0001-85
Representante Legal: NILSON ADÃO
CPF nº: 723.398.538-34 – RG nº: 8.845.442-3

DETENTORA - D

Denominação: T. VERSURI SUPLEMENTOS - ME
Endereço: Rua São Francisco de Salles, nº. 12 – Sala 1 – Vila Salermo – Jundiaí/SP – CEP: 13.206-
500
CNPJ nº. 07.235.602/0001-77
Representante Legal: THIAGO VERSURI
CPF nº: 342.217.138-01 – RG nº: 33.766.060-8

DETENTORA - E

Denominação: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Manuel garcia, nº. 430 – SLJ – Vila Baruel – São Paulo/SP – CEP: 02.523-040
CNPJ nº. 10.742.589/0001-57
Representante Legal: ALEXANDRE RODRIGUES CARDOSO
CPF nº: 265.525.868-26 – RG nº: 27.553.855-2

DETENTORA - F

Denominação: GERALDA MARIA DE LIMA DOS SANTOS - ME
Endereço: Rua Santa Clara, nº. 92 – Sala 01 – Centro – Sorocaba/SP – CEP: 18.035-251
CNPJ nº. 69.001.378/0001-06
Representante Legal: DIONE RODRIGO FELIZ MENDONÇA
CPF nº: 354.358.918-80 – RG nº: 47.779.354-X

DETENTORA - A

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PÁG. 04 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 05Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul17 de Janeiro de 2015



DETENTORA -  B

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PÁG. 06 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 07Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul17 de Janeiro de 2015



DETENTORA - C

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

DETENTORA - D

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PÁG. 08 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



DETENTORA - E

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

DETENTORA - F

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EVENTUAL, DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE ENTREGA

2.1 - As solicitações do(s) produto(s) serão feitas pelo Departamento de Licitações e Compras,
mediante Autorização de Fornecimento, emitida em razão da DETENTORA DA ATA.

2.2 - As entregas deverão ocorrer em prazo não superior a 01 (um) dia corrido, contado do
recebimento da Autorização de Fornecimento.

2.2.1 - Correrão por conta da DETENTORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens,
seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

2.3 – As entregas dos produtos deverão ser realizadas no horário das 7:00 às 10:00 e das 12:30
às 16:00 no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal situado na Rua Leonardo Nogues
Rodrigues, 399 – Jardim Fortaleza.

2.4 - Constatadas irregularidades no objeto, a PREFEITURA, sem prejuízo das penalidades
cabíveis, poderá:

2.4.1 - Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações do Anexo I,
determinando sua substituição;

2.4.2- Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades.

2.5 - As irregularidades deverão ser sanadas no prazo máximo de dois dias úteis, contados do
recebimento pelo adjudicatário da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO

4.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada entrega pelo Departamento
Financeiro, mediante apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente conferida pelo Departamento
de Almoxarifado, que é o órgão municipal responsável pelo recebimento, fiscalização e execução da
contratação.

4.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá após a data de sua apresentação válida.

4.3 - Conforme norma interna do Departamento Financeiro, os pagamentos aos fornecedores
ocorrerão somente às terças e sextas-feiras, sendo assim, caso a data de vencimento da nota fiscal
não coincida com este dia, a mesma será quitada na primeira terça ou sexta-feira após o vencimento
ou primeiro dia útil subseqüente em casos de feriado ou ponto facultativo.

PÁG. 09Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul17 de Janeiro de 2015



4.4 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no
Banco do Brasil S/A e/ou Caixa Econômica Federal.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

5.1 - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão n.º 080/2014 e nesta Ata, o produto
objeto deste ajuste.

5.2 - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o produto recusado.

5.3 - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

5.4 - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações
assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

6.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

6.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

6.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega do
objeto contratado.

6.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES

7.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que
praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

7.2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas
previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, e
deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES.

7.3 – O atraso injustificado na entrega de materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo
primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à multa
de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término
do prazo estipulado, na seguinte proporção:

7.3.1 – Advertência por escrito;

7.3.2 – Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso
na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

7.3.3 – Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por
atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45 (quarenta e
cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;

7.3.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à
contratada as seguintes penalidades:
I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou
II - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

7.3.5 – Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento de
contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

7.3.6 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a reabilitação perante
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
aplicada com base no sub-item anterior.

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1  -  Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis,  porém de
conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado,
ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou fato do príncipe, configurando
álea econômica extraordinária e extracontratual, a relação que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos da empresa detentora da ata de registro de preços e a
retribuição do contratante para a justa remuneração do objeto da licitação, poderá ser

repactuado o preço registrado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico –
financeiro inicial da ata.

8.2 - Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a
superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data de apresentação da proposta,
de comprovada repercussão nos preços contratados, poderão implicar na revisão destes para
mais ou menos, conforme o caso.

8.3 - Na hipótese da empresa solicitar alteração de preço(s), a mesma terá que justificar o pedido,
através de planilha(s) detalhada(s) de custos, acompanhada(s) de documento(s) que comprove(m)
a procedência do pedido, tais como: lista de preços de fabricantes, notas fiscais e/ou matérias-
primas, etc.

CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do
PREGÃO nº. 080/2014 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S).

9.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que
deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

10.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de
Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

10.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada
conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 12 de janeiro de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
Prefeito Municipal
P/ PREFEITURA

IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA
Representante Legal
P/ DETENTORA – A

DANIELE MIHARU KOBAYASHI
Representante Legal
P/ DETENTORA - B

NILSON ADÃO
Representante Legal
P/ DETENTORA - C

THIAGO VERSURI
Representante Legal
P/ DETENTORA  - D

ALEXANDRE RODRIGUES CARDOSO
Representante Legal
P/ DETENTORA - E

DIONE RODRIGO FELIZ MENDONÇA
Representante Legal
P/ DETENTORA - F

Acompanhe as ações da
Administração através do site da

Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul

PÁG. 10 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 11Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul17 de Janeiro de 2015



PÁG. 12 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



PÁG. 13Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 14 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 15Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 16 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



PÁG. 17Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul    17 de Janeiro de 2015



PÁG. 18 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



PÁG. 19Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 20 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



PÁG. 21Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 22 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



PÁG. 23Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



PÁG. 24 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



Convênio s/nº
Convenentes: CPDEX - Centro de Educação Especial e Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul
Objeto: Cessão de 02 (dois) Professores de Educação Básica da Rede Pública Municipal de
Ensino, objetivando a continuidade de programas assistenciais e educacionais desenvolvidos pela
entidade.
Vigência: 09.01.15 a 09.01.20
Data da assinatura: 09.01.15

AREA – MÉDICO E AFINS

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Fisioterapia
Protocolo: 609/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana Marini Fernandes Me
Endereço: Rua Jose Moreira 132
Bairro: Centro
Responsável Legal: Juliana Marini Fernandes
Responsável Técnico: Juliana Marini Fernandes CREFITO 35992
CEVS: 355640421-865-000082-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade medica com recursos para realização de exames complementares
Protocolo: 637/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Clinica CDGO S/C Ltda.
Endereço: Rua Duque de Caxias 1443
Bairro: Centro
Responsável Legal: Paulo Sergio Cossi
Responsável Técnico: Paulo Sergio Cossi CRM 43921
Responsável Técnico Substituto: Luis Francisco Cossi CRM 70323
Responsável Técnico Substituto: Sonia Maria Manfredi Cossi CRM 43933
CEVS: 355640421-863-000127-1-8

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Fisioterapia
Protocolo: 600/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Fabrizio Merlin Bonfate
Endereço: Rua Prudente de Moraes 605
Bairro: Centro
Responsável Legal: Fabrizio Merlin Bonfate
Responsável Técnico: Fabrizio Merlin Bonfate CREFITO 123187
CEVS: 355640421-865-000138-1-1

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório Odontológico
Protocolo: 595/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Juliana Aparecida Carvalho
Endereço: Praça Capitão João P. Função 69 sala 1
Bairro: Centro
Responsável Legal: Juliana Aparecida Carvalho
Responsável Técnico: Juliana Aparecida Carvalho CRO 41329
CEVS: 355640421-863-000257-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade medica restrita a consulta
Protocolo: 607/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Fernanda Márcia Leite Cipresso
Endereço: Rua Quinzinho Otavio 26 sala 3
Bairro: Centro
Responsável Legal: Fernanda Márcia Leite Cipresso
Responsável Técnico: Fernanda Márcia Leite Cipresso CRM 82546

CEVS: 355640421-863-000064-1-6

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividade medica restrita a consulta
Protocolo: 599/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ortopedia associados Ltda. Epp
Endereço: Rua Prudente de Moraes 605
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marcio Canal Borges
Responsável Técnico: Marcio Canal Borges CRM 102.984
CEVS: 355640421-863-000259-1-7

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Consultório Odontológico com aparelho de raios x
Protocolo: 594/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Andre Barreto Rodrigues
Endereço: Praça Capitão João Pinto Função  69
Bairro: Centro
Responsável Legal: Andre Barreto Rodrigues
Responsável Técnico: Andre Barreto Rodrigues  CRO  110728
CEVS: 355640421-863-000255-1-8

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório odontológico
Protocolo: 043/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Marina Bertoloto Dantas
Endereço: Rua Coronel Mariano Parreira 303
Bairro: Centro
Responsável Legal: Marina Bertoloto Dantas
Responsável Técnico: Marina Bertoloto Dantas   CRO 109577
CEVS: 355640421-863-000248-1-3

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório Odontológico com aparelho de raios x
Protocolo: 640/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Claudia Beatriz Lacerda Fiorini
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi 312  sala 1
Bairro: Vila Polar
Responsável Legal:  Claudia Beatriz Lacerda Fiorini
Responsável Técnico: Claudia Beatriz Lacerda Fiorini  CRO 58911
CEVS: 355640421-863-000260-1-8

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Psicologia
Protocolo: 057/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ana Paula Forlin Stoppa Cavalheiro
Endereço: Rua São Pedro  530
Bairro: Centro
Responsável Legal: Ana Paula Forlin Stoppa Cavalheiro
Responsável Técnico: Ana Paula Forlin Stoppa Cavalheiro  CRP 28889
CEVS: 355640421-865-000001-1-6

Assunto: Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividade medica restrita a consulta
Protocolo: 055/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Edson Carlos de Genova
Endereço: Rua Capitão Belarmino Rodrigues Peres  243
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal:   Edson Carlos de Genova
Responsável Técnico: Edson Carlos de Genova  CRM 76210
CEVS: 355640421-863-000262-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Consultório Odontológico
Protocolo: 054/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não

CONVÊNIO DE EXTRATO

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO

PÁG. 25Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul   17 de Janeiro de 2015



Razão Social: Maria Imaculada Anadao Rios Barros
Endereço: Rua Jose Bonifacio  530
Bairro: Centro
Responsável Legal: Maria Imaculada Anadao Rios Barros
Responsável Técnico: Maria Imaculada Anadao Rios Barros  CRO  27574
CEVS: 355640421-863-000119-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade medica restrita a consulta
Protocolo: 063/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Gláucio Milan de Andrade
Endereço: Rua do Comercio 390
Bairro: Centro
Responsável Legal: Gláucio Milan de Andrade
Responsável Técnico: Gláucio Milan de Andrade
CEVS: 355640421-863-000142-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Psicologia
Protocolo: 061/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ana Amélia Morandin Ranzani
Endereço: Rua Saldanha Marinho 987
Bairro: Centro
Responsável Legal: Ana Amélia Morandin Ranzani
Responsável Técnico: Ana Amélia Morandin Ranzani CRP  81198
CEVS: 355640421-865-000069-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Psicologia
Protocolo: 060/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Ana Amélia Morandin Ranzani
Endereço: Rua Saldanha Marinho 977
Bairro: Centro
Responsável Legal: Ana Amélia  Morandin Ranzani
Responsável Técnico: Ana Amélia Morandim Ranzani  CRP  81198
CEVS: 355640421-865-000034-1-7

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 048/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Raia Drogasil S/A
Endereço: Rua do Comercio 214
Bairro: Centro
Responsável Legal: Claudio Roberto Ely
Responsável Técnico: Jose Nilson Moraes  CRF 66654
CEVS: 355640421-477-000041-1-1

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 026/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Drogaria Beker & Carda Ltda Me
Endereço: Rua Aparecido Cossi 97
Bairro: Dolores
Responsável Legal: Eliseu Becker
Responsável Técnico: Daniela Carda  CRF 56658
CEVS: 355640421-477-000039-1-3

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 013/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Wilian Elidio da Silva Cia Ltda Me
Endereço: Avenida Walter Tatoni  471
Bairro: Centro
Responsável Legal: Ângela Maria Elidio da Silva
Responsável Técnico: Wilian Elidio da Silva CRF 65772
CEVS: 355640421-477-000042-1-9

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 638/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Santos & Merlin Ltda EPP
Endereço: Rua do Comercio 251
Bairro: Centro
Responsável Legal: Franscico Ademir dos Santos
Responsável Técnico: Joyce Merlin dos Santos Pereira  CRF 30630
CEVS: 355640421-477-000055-1-7

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Laboratorio de Analises Clinicas
Protocolo: 588/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Hemolab Laboratorio de analises S/C Ltda
Endereço: Rua Quinzinho Otavio 547
Bairro: Centro
Responsável Legal: Magda Medeiros de Faria
Responsável Técnico: Magda Medeiros de Faria  CRF 12558
CEVS: 355640421-864-000001-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Posto de Coleta
Protocolo: 616/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: MC & Vicente S/C Ltda
Endereço: Rua Patrocinio Rodrigues 382
Bairro: Polar
Responsável Legal: Luis Sergio Vicente
Responsável Técnico: Luis Sergio Vicente   CRM   34401
CEVS: 355640421-869-000003-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Laboratorio de Analises Clinicas
Protocolo: 618/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: MC & Vicente S/C Ltda
Endereço: Rua do Rosario 381
Bairro: Vila Santana
Responsável Legal:  Maria Cecilia G Peres Vicente
Responsável Técnico: Maria Cecilia G Peres Vicente  CRBM 2961
CEVS: 355640421-864-000003-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Posto de Coleta
Protocolo: 617/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: MC & LS Vicente S/C Ltda
Endereço: Praça Nossa Senhora A  61parecida
Bairro: Praça Nossa Senhora Aparecida
Responsável Legal:   Luis Sergio Vicente
Responsável Técnico: Maria Cecilia G Peres Vicente   CRBM  2961
CEVS: 355640421-869-000001-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Farmacia
Protocolo: 615/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Luciana Meyre de Faria Viana & Cia Ltda
Endereço: Avenida Santa Terezinha 222
Bairro: Vila Santa Terezinha
Responsável Legal:   Luciana Meyre de Faria Viana
Responsável Técnico: Luciana Meyre de Faria  Viana   CRF 24043
CEVS: 355640421-477-000003-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 629/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Lopes & Lopes Dias Drogaria Ltda Me
Endereço: Rua Antonio Miguel Ferreira  340

PÁG. 26 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



      Área de Alimentos

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Lanchonete
Protocolo: 047/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
 Razão Social: Fernanda Idesti Leite Pizzaria Me
Responsável: Fernanda Idesti Leite
Endereço: Rua Mato Grosso 251
Bairro: Fortaleza
Nº CEVS: 355640421-561-000573-1-2

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Bar
Protocolo: 058/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
: Razão Social: Sirlene Teixeira Alaion
Responsável: Sirlei Teixeira Alaion
Endereço: Avenida Manoel Gomes Casaca 470
Bairro: Santa Terezinha
Nº CEVS: 355640421-561-000574-1-0

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Comercio  varejista de alimentos
Protocolo: 056/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
: Razão Social: Erenilson Lindolfo Bezerra
Responsável: Erenilson Lindolfo Bezerra
Endereço: Rua Manoel Martha 279
Bairro: J Santa Martha
Nº CEVS: 355640421-472-000168-1-0

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto: Lanchonete
Protocolo: 039/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
: Razão Social: Danilo Donizete Martins Me
Responsável: Danilo Donizete Martins
Endereço: Rua Quinzinho Otavio 89
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000572-1-5

Solicitação: Auto de Infração  Nº 036 Serie BC
Objeto:  Drogaria
Protocolo: 035/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Raia Drogasil S/A
Responsável: Jose Nilson Moraes
Endereço: Rua do Comercio 214
Bairro: Centro

Solicitação:  Cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 592/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Jaqueline de Oliveira

Bairro: J Paulista
Responsável Legal: Ana Marcia Lopes Dias
Responsável Técnico: Cristiane Lavina Lopes  CRF  35640
CEVS: 355640421-477-000011-1-2

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 014/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Antonio Sergio da Silva Drogaria Me
Endereço: Rua XV de Novembro  97
Bairro: Centro
Responsável Legal: Antonio Sergio da Silva
Responsável Técnico: Rudimila Teixeira Gindro   CRF 74702
CEVS: 355640421-477-000012-1-0

Responsável: Jaqueline de Oliveira
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi 69
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-960-000186-2-7

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Trailler
Protocolo: 516/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Josiane Aparecida dos Santos Contine
Responsável: Josiane Aparecida dos Santos Contine
Endereço: Rua Antonio Dias Duque 411
Bairro: Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000568-2-0

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Bar
Protocolo: 589/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Alessandra Gonçalves Pereira
Responsável: Alessandra Gonçalves Pereira
Endereço: Rua Ivan Ventura 301
Bairro: J santa Martha
Nº CEVS: 355640421-561-000564-1-3

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Fabricação de Sorvetes
Protocolo: 551/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Sorvetes Ballaluca Me
Responsável: Jorge Gonçalves Luccas
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi 881
Bairro: Fortaleza
Nº CEVS: 355640421-105-000004-1-8

Solicitação: Auto de Infração Nº 028 Serie BC
Objeto:  Domicilio
Protocolo: 007/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Jair Carlos pereira
Responsável: Jair Carlos Pereira
Endereço: Chácara Regina, final da Rua Carino da Gama Correa
Bairro: J São Luis

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 623/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Vanessa Martins
Responsável: Vanessa Martins
Endereço: Rua Jose Paulo da Silva 61
Bairro:  J Paulista
Nº CEVS: 355640421-960-000190-2-0

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Ambulante
Protocolo: 571/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Josué Costa
Responsável: Josué Costa
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi 1240
Bairro:  Fortaleza
Nº CEVS: 355640421-561-000569-2-8

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 598/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Suzana Eli Seixas
Responsável: Suzana Eli Seixas
Endereço: Rua Eustaqui F. Lima 78
Bairro:  Santa Terezinha

PÁG. 27Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul    17 de Janeiro de 2015



Nº CEVS: 355640421-960-000187-2-4

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 612/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Aline de Freitas Milan
Responsável: Aline de Freitas Milan
Endereço: Rua Assunta Romano Felipe 91
Bairro:  Paraíso I
Nº CEVS: 355640421-960-000189-2-9

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Bar
Protocolo: 619/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Dijana Paula Ronqui Fonton
Responsável: Dijana Paula Ronqui Fonton
Endereço: Rua Primeiro de Maio 491
Bairro:  Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000567-1-5

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Restaurante
Protocolo: 602/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Restaurante Paladares Du Cheff Ltda Epp
Responsável: Dener Generoso
Endereço: São Pedro   583
Bairro:  Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000416-1-0

Solicitação: Cadastro
Objeto:Cabeleireiro
Protocolo: 603/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Adriane Sales dos Santos
Responsável: Adriane Sales dos Santos
Endereço: Alvino Bedin  430
Bairro:  J Ferri
Nº CEVS: 355640421-960-000188-2-1

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Lanchonete
Protocolo: 601/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Antonio Marcos Lopes Carneiro
Responsável: Antonio Marcos Lopes Carneiro
Endereço: Sitio Retiro da Jacuba
Bairro:  Rural
Nº CEVS: 355640421-561-000565-1-0

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Mercearia
Protocolo: 593/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Joaquim Vieira da Silva
Responsável: Joaquim Vieira da Silva
Endereço: Rua Manoel Martha 430
Bairro:  J Santa Martha
Nº CEVS: 355640421-471-000099-1-1

Solicitação: Cadastro
Objeto:  ambulante
Protocolo: 606/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Tiago Bernadeli
Responsável: Tiago Bernadeli
Endereço: Rua Guido Gadiane 105
Bairro:  Centro
Nº CEVS: 355640421-561-000566-2-6

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto:  Mercearia
Protocolo: 613/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Roque Dias Nunes
Responsável: Roque Dias Nunes
Endereço: Rua Antonio Costa  530
Bairro:  J Paulista
Nº CEVS: 355640421-471-000100-1-4

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 614/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Viviane Pereira
Responsável: Viviane Pereira
Endereço: Rua Rogério Otero 312
Bairro:  Dolores
Nº CEVS: 355640421-960-000083-2-0

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Serviços de tatuagem
Protocolo: 417/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Licia Maria Vaghi
Responsável: Licia Maria Vaghi
Endereço: Rua São Pedro 666
Bairro:  Centro
Nº CEVS: 355640421-960-000112-2-3

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto: Lanchonete
Protocolo: 570/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Silvano Camargo Lanchonete Me
Responsável: Silvano Camargo
Endereço: Avenida Jose Aleixo 757
Bairro:  J Ferri
Nº CEVS: 355640421-561-000232-1-3

Solicitação: Cadastro
Objeto:Ambulante
Protocolo: 582/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Gustavo Aparecido de Barros
Responsável: Gustavo Aparecido de Barros
Endereço: Rua Antonio Rosalim 171
Bairro:  J Primavera
Nº CEVS: 355640421-561-000563-2-4

Solicitação: Cadastro
Objeto:Cabeleireiro
Protocolo: 036/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Tatiane Cristina Presti Vidal
Responsável: Tatiane Cristina Presto Vidal
Endereço: Rua Jardinópolis 709
Bairro:  V. Santana
Nº CEVS: 355640421-960-000191-2-7

Solicitação: cadastro
Objeto:  Cabeleireiro
Protocolo: 042/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Sueli Aparecida Garbieri Antonio
Responsável: Sueli Aparecida Garbieri Antonio
Endereço: Rua Alberto Bedin 501
Bairro:  J São Jose
Nº CEVS: 355640421-960-000192-2-4

PÁG. 28 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015



Solicitação: cadastro
Objeto:  ambulante
Protocolo: 020/15
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Maria Angélica Visconde Lemes
Responsável: Maria Angélica Visconde Lemes
Endereço: Rua Antonio Paulo Buozi  104
Bairro:  J São Lucas
Nº CEVS: 355640421-561-000570-2-9

Solicitação: Cadastro
Objeto:  Comercio atacadista de carnes
Protocolo: 459/14
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não
Razão Social: Distribuidora de Carnes Varfrigor Eireli Me
Responsável: Leandro Palmiro
Endereço: Rua Altino Gadiani 333
Bairro:  J Santa Martha
Nº CEVS: 355640421-463-000075-2-8

ATA JARI

ATA DA 146ª SESSÃO DA JARI
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às 10:00 horas, em sua sede
situada na Rua Sete de Setembro n.º 159, Centro, nesta cidade, reuniram-se os membros titulares
da “JARI” – Junta Administrativa de Recursos de Infração, sob a presidência do Dr. Joaquim V.
do Nascimento Neto, o qual convocou a mim, Sra. Natalina Alves da Silva, para secretariá-la,
reunir dados e redigir a presente ATA, juntamente com os membros titulares, Sr. Fábio Augusto da

Costa e  Sr. João Domingos Mazarini, iniciando os trabalhos a ata da sessão anterior foi aprovada
e passou-se ao  julgamento dos recursos das infrações que se seguem: PROCESSO N° 060526/
2014, interessado Sr. Ronaldo Donizete Godoy Lucio Garcia Gomes, para o qual negaram
provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO
N° 060527/2014, interessado Sr. Josimar Pedro Ottaiani, para o qual deram provimento ao
recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060542/
2014, interessado Sr. Andre Luis Rabelo Batista, para o qual negaram provimento ao recurso,
v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060545/2014,
interessado Sr. Mateus Donizete Galbier, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de
conformidade com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060546/2014, interessado Sr.
Marcio Augusto da Cunha, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade
com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060551/2014, interessado Sr. Felippe
Moyses Felipe Gonçalves, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade
com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060554/2014, interessada Sra. Ednéia
Silvana Giroldo Pereira, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com
o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060561/2014, interessado Sr. Ezequiel
Macario Bueno, para o qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o
relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060565/2014, interessado Sr. Augusto de Andrade
Gadiani, para o qual negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o
voto do relator ; PROCESSO N° 060568/2014, interessado Sr. Huber Andrade Cossi, para o
qual deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator ;
PROCESSO N° 060570/2014, interessado Sr. José Geraldo Maschietto Lima, para o qual
deram provimento ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator ;
PROCESSO N° 060571/2014, interessado Sr. Antônio Luvezutti, para o qual deram provimento
ao recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator; PROCESSO N° 060572/
2014, interessado Sr. Paulo Eduardo Garcia, para o qual deram provimento ao recurso, v.u., de
conformidade com o relatório e o voto do relator ; PROCESSO N° 060576/2014, interessada
Prefeitura do Campus Administrativo de Ribeirão Preto, para o qual negaram provimento ao
recurso, v.u., de conformidade com o relatório e o voto do relator. Eu Sra. Natalina Alves da Silva,
redigi a presente ATA e subscrevo ___________________________, juntamente com os membros
Sr. Fábio Augusto da Costa ____________________________ e Sr. João Domingos Mazzarini
___________________________ e, também, pelo Presidente  Dr. Joaquim V. do Nascimento
Neto ___________________________.

PÁG. 29Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul17 de Janeiro de 2015



ATOS CONCESSÓRIOS

Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015PÁG. 30



PÁG. 31Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015PÁG. 32



PÁG. 33Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul      17 de Janeiro de 2015PÁG. 34



PÁG. 35Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



ATOS DO LEGISLATIVO

ATO DO PRESIDENTE N.º 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Revogar em todos os termos o Ato do Presidente n.º 02/14 e o Ato do Presidente n.º 03/14

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no  uso de
suas atribuições legais,

DECIDE:

Art.1º Revogar em todos os seus termos o Ato do Presidente n.º 02, de 08 de abril de 2014 e o Ato
do Presidente n.º 03, de 21 de maio de 2014.

Art.2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e publicado na Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo em
05 de janeiro de 2015.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

ATO DO PRESIDENTE N.º 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre o horário de funcionamento da Câmara Municipal e dá outras providências

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECIDE:

Art. 1º Fixar o horário de funcionamento e atendimento ao publico da Câmara Municipal que
passará a ser:

Das 9: 00 às 11:00 horas, e
Das 13:00 às 17:00horas.

Art.2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e publicado na Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, em 05 de janeiro de 2015.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

PORTARIA N.º 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre a exoneração do cargo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal e dá outras
providencias

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, previstas no inciso VII, Artigo 25 da Lei Orgânica do Município e de
acordo com as disposições contidas na Lei Municipal N.º 1.662, de 04 de novembro de 1992 e Lei
Municipal N.º 2.647, de 07 de abril de 2006,

DECIDE:

Art.1º Exonerar o Senhor LUIZ FRANCISCO FEIJÃO TEIXEIRA, do cargo de Assessor Jurídico
da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, de provimento em Comissão de livre nomeação
e exoneração, nomeado através da Portaria n.º 04, de 11 de janeiro de 2013.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI
PRESIDENTE

WILSON LUÍS FERMOSELLI RONQUI
VICE-PRESIDENTE

 MÁRCIA A.RIBEIRO IARED    LUÍS ANTONIO FELIPE        ILETRO CACHOLA
             1º SECRETÁRIO                    2º SECRETÁRIO                TESOUREIRO

Registrado e Publicado na  Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em
05 de janeiro de 2015.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

PORTARIA N.º 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal e dá outras
providências

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, previstas no inciso VII, Artigo 25 da Lei Orgânica do Município e de
acordo com as disposições contidas na Lei Municipal N.º 1.662, de 04 de novembro de 1992 e Lei
Municipal N.º 2.647, de 07 de abril de 2006,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Senhor HELDER ANDRADE COSSI, Advogado, para exercer, a partir desta
data, o cargo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal, de provimento em Comissão de livre
nomeação e exoneração.

Art.2º A despesa com a execução da presente Portaria correrá por conta da seguinte dotação:
3.1.90.11.00.00.00.00-Venc. e Vantagens Fixas-Pessoal Civil-Legislativo e será suplementada se
necessário.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Vargem Grande do Sul, 05 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI
PRESIDENTE

WILSON LUÍS FERMOSELLI RONQUI
VICE-PRESIDENTE

 MÁRCIA A.RIBEIRO IARED    LUÍS ANTONIO FELIPE        ILETRO CACHOLA
             1º SECRETÁRIO                    2º SECRETÁRIO                TESOUREIRO

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em
05 de janeiro de 2015.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

PORTARIA N.º 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2015

Concede adicional por tempo de serviço  à servidora do Poder Legislativo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando que a servidora ALEXANDRA LUCIANA DE
ANDRADE FARIA, Auxiliar de Contabilidade, presta serviços à Municipalidade desde 05 de
janeiro de 2004,

EXPEDE a seguinte Portaria:

PÁG. 36 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015



Art.1º Fica concedido a partir da folha de pagamento de janeiro de 2015, mais 01 (um) anuênio à
referida servidora, a título de adicional por tempo de serviço, passando a receber doravante 01
(um) qüinqüênio e 06 (seis) anuênios nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006,
correspondente ao Plano de Carreira dos Servidores da Câmara Municipal, artigos 24 e 33.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 06 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 06 de janeiro de 2015.

ANA LUISA PEREIRA DINIZ

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo,
COMUNICA a todos os interessados, conforme o artigo 66, parágrafo 6.º do Regimento Interno,
que as COMISSÕES PERMANENTES ficam assim constituídas:

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
BIÊNIO 2015/2016

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Presidente: LUÍS ANTÔNIO FELIPE (PDT)
Vice-Presidente: GILSON DONIZETE DO LAGO (PSB)
Secretário: ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA (PSDB)
Suplente: PAULO CESAR DA COSTA (PSB)

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente:  WILSON LUIS FERMOSELLI RONQUI (DEM)
Vice-Presidente:  JOSÉ ROBERTO ROTTA (PMDB)
Secretário: PEDRO LEMOS RANZANI  (PSD)
Suplente: ILETRO CACHOLA (PPS)

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Presidente: PAULO CESAR DA COSTA (PSB)
Vice-Presidente: MÁRCIA APARECIDA RIBEIRO IARED (PSDB)
Secretário: ALEX MEGLORINI MINELI (SDD)
Suplente: JOSÉ ROBERTO ROTTA (PMDB)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, torna público os
valores dos subsídios dos Agentes Políticos e remunerações dos cargos do Poder Legislativo,
exercício de 2014, data base, mês de dezembro de 2014, conforme determina o artigo 39, § 6º da
Constituição Federal.

FELIPE AUGUSTO GADIANI
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS   ATIVIDADES

Presidente: ILETRO CACHOLA (PPS)
Vice-Presidente: FERNANDO DONIZETE RIBEIRO (PTB)
Secretário: MARCO AURÉLIO MAZETO CAVALHEIRO (PROS)
Suplente: ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA (PSDB)

Vargem Grande do Sul, 07 de janeiro de 2015.

FELIPE AUGUSTO GADIANI (PTB)
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PÁG. 37Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015

Acompanhe as ações da
Administração através do site da

Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul



PÁG. 38 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul     17 de Janeiro de 2015


